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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou a realizací bakalářského projektu v podobě

dvoudenní dramaticko-výchovné dílny pro děti, které navštěvují kroužek divadla

v DDM Stodůlky. Dílna byla vytvořena na základě knihy Martiny Skala: Medvídek Kuma.

V první části popisuji teoretická a tematická východiska vedoucí k projektu, který se

snaží vzbudit v dětech zájem o ohleduplnost vůči zvířatům a přírodě. Druhá a největší

část práce je věnována samotnému projektu – jeho přípravě, popisu realizace a reflexi.

Abstract

This bachelor thesis describes the making of a project and its realization, which was a

two-day long drama education workshop for children who attend a drama club at DDM

Stodůlky in Prague. The workshop is based on a book by Martin Skala, called

“Medvídek Kuma”. In the first part of the thesis, the theoretical basis of the project is

described. The project is meant to raise the children’s interest in sustainability and

kindness to animals and nature. The main part of the thesis is the description of the

workshop, its preparation, realization and feedback.
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Úvod
Každý z nás se svým bytím na planetě Zemi podílí na její aktuální i budoucí

podobě. Jako jedinec nejsem schopen zabránit zvýšenému oteplování na Antarktidě

nebo nadměrnému spalování fosilních paliv. Jsou však věci, které u sebe mohu změnit

a tím pomůžu přírodě, která má nepostradatelnou hodnotu v životě nás všech. Téma

ohleduplnosti ke zvířatům a přírodě nebylo nikdy tak aktuální, jako je nyní. Žijeme

v konzumní společnosti, kde je pozornost zaměřena především na naše tužby, nároky a

potřeby. Je ale nezbytné být pozorný k potřebám planety a přírody. Převzít jistý díl

zodpovědnosti za její rozvoj.

Pro svůj bakalářský projekt jsem zvolila předlohu Martiny Skala: Medvídek

Kuma. Vytvořila jsem dvoudenní víkendovou dílnu pro děti, které navštěvují kroužek

divadla v DDM Stodůlky. Cílem bylo prohloubit u dětí vnímavost, citlivost a

ohleduplnost vůči zvířatům a přírodě. Vnímavost je jedním z předpokladů pro zájem o

svět a pro schopnost citlivě se k němu vztahovat. To, k čemu máme vztah, s čím jsme

v kontaktu, z čeho čerpáme naši zkušenost, ovlivňuje naše postoje, hodnoty a následné

jednání. Témat souvisejících s ohleduplností ke světu je nadbytek. Pokusili jsme se

v krátkosti nahlédnout především na testování na zvířatech, na produkci a následné

nakládání s odpadem, na život ohrožených druhů zvířat i rostlin. Díky knize, ze které

jsem při tvorbě vycházela, nám celý víkend ohraničovalo téma globálního oteplování.
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1 Teoretická a tematická východiska
V prvé řadě bych ráda zmínila důvody, které mě vedly pracovat s dětmi

na tématu ekologie a celkové ohleduplnosti ke zvířatům a přírodě. Hlavním důvodem

jsou mé osobní zkušenosti s různými přístupy k této problematice. Pocházím z malého

města, kde jsou občané motivováni k třídění odpadu nejen faktem, že správné třídění

minimalizuje následky zahlcení Země zbytkovým odpadem, ale jsou jim za správné

třídění sníženy poplatky za odvoz komunálního odpadu. Město se aktivně podílí na

pořádání veřejných úklidových akcí a v místní škole jsou uskutečňovány besedy týkající

se životního prostředí.

Měla jsem také možnost se na dva měsíce stát pracovníkem sběrného dvora,

kde bylo mým úkolem kontrolovat tříděný odpad. Zklamáním pro mě však bylo, že ne

každý plast, který má na sobě značku vhodnosti ke třídění, může být znovu využit.

Některé odpadky končily opět v komunálním odpadu. Velký vliv na to má cena, za

kterou jednotlivé materiály odkupují od malých sběrných dvorů větší firmy.

Další zkušeností, díky které se formoval a stále formuje můj pohled na ekologii,

je mé studium na Střední zemědělské škole. Dle mého názoru by taková instituce měla

své studenty informovat o problematice týkající se živočišné a rostlinné výroby. Vést

diskuse o možných řešeních a nápravných strategiích. Ne bagatelizovat stanovené

normy např.: o použití chemických hnojiv a postřiků či práv zvířat. Každý student má

možnost nahlédnout, po dobu jednoho týdne v každém pololetí, do velkochovů a

různých zemědělských podniků. Právě v těchto podnicích jsem byla vytržena z mé

zdánlivé reality do reality nadmíru skutečné.

Všechny zmíněné důvody mě vedly k tomu, pracovat s dětmi na tématu

ekologie pomocí dramaticko-výchovných metod. Chtěla jsem, aby povědomí o tak

závažné problematice měly děti již v útlém věku a v běžném životě si všímaly situací a

věcí, které k ní přispívají.

1.1 Autorka a předloha
Pro svůj bakalářský projekt jsem hledala literaturu pro děti, ze které bych

vycházela a obsahovala mnou zvolená témata. Nechtěla jsem však knihu primárně o

ekologii, nýbrž příběh, který podněcuje zájem o to, jak člověk nakládá s přírodou a

zvířaty. Medvídek Kuma1 byl volbou, která nabízí nespočet důležitých témat týkající se

ochrany životního prostředí.

1.1.1 Martina Skala

Česká spisovatelka a výtvarnice se narodila 25. března 1958 v Praze do rodiny architekta
a pracovnice muzea. Velký vliv na ni měli, také prarodiče. Babička historička umění a
dědeček historik. Vystudovala na pražské Hollarově výtvarné škole. Po maturitě
pokračovala ve studiu historie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Docházela také
jako mimořádný student scénografie na Divadelní fakultu Akademie múzických umění
v Praze. Pracovala jako kostýmní výtvarnice ve spolupráci s pražským Divadlem Rubín.

1 SKALA, Martina. Medvídek Kuma: nevšední putování na severní pól. Praha: Mladá fronta, 2009. ISBN
978-80-204-2128-9.
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V roce 1983 se jí podařilo vycestovat do Paříže a do České republiky se již nevrátila. Její
pařížská léta jsou spjata zejména s filmem a jmény filmového architekta Pierra Guffroye

a režisérů Romana Polanského, Miloše Formana a Henriho Verneuile. Americká léta
devadesátá i léta současná pak hlavně s knižní ilustrací, autorskými knižními projekty a
volnou výtvarnou tvorbou. Za autorskou sérii knih Strado & Varius získala ocenění v
soutěži Suk 2002, Zlatou stuhu 2002 a Magnesii Literu 2003. 2

1.1.2 Medvídek Kuma, nevšední putování na severní pól

Kniha je o medvědovi, jehož maminkou je medvědice hnědá a otec je polární

medvěd. Rodiče jsou rozvedeni, kvůli rozlišným podmínkám, které každý z nich

potřebuje ke svému přežití. Maminka Kumovi často vypráví o jeho otci, jak je statečný

a bojuje o svůj život na severním pólu. Žije s nimi také babička Ayko, která je velice

moudrá a když maminka není doma, mluví s Kumou o problémech, které sužují životy

medvědů i jiných zvířat. Díky ní se Kuma dozvídá o zlé příšeře El Niño, která je uvězněna

v útrobách ledovců severního pólu a nikdo neví, jakou pohromu může přinést jejich

roztátí a s tím spojené obživnutí příšery.

Jednoho dne se Kuma rozhodne, že se vydá na severní pól za tátou ledním

medvědem a poprosí ho, aby zastavil příšeru El Niño. Po cestě se skamarádí se vzácnou

liškou a psem. Společně pak putují a zažívají podivuhodná dobrodružství. Při svém

putování narazí na vyhynulého ptáka Doda. Poznává sekvoje i hromady odpadků. Také

mývala, který kvůli ubývání přirozené potravy musí krást lidem svačiny. Poté, co Kuma

doputuje na severní pól, zjistí, že království jeho otce skoro celé roztálo. Rozhořčená

zvířata uspořádají sněm, na kterém diskutují o nepříznivém vlivu člověka na planetu

Zemi. Čtenář následně zjišťuje, že to celé byl jen sen, který se medvídkovi zdál při jeho

dlouhém zimním spánku. V závěru knihy je desatero pro planetu, kde jsou návrhy toho,

co může udělat každý z nás – šetřit papírem, zasadit strom, třídit odpadky, používat

méně umělých obalů, šetřit vodou, být laskavý k přírodě, šetřit elektřinou atp.

Knihu vydalo v roce 2009 nakladatelství Mladá fronta a je věnována autorčině

milované kočce jménem Puškin, která se stala obětí jestřába. Z čehož můžeme usoudit,


[…]


Průběh činnosti: Uvedení veřejné konference před diváky

Reflexe činnosti:

Samotná konference proběhla podle plánu. Děti si ji užily a do jednotlivých rolí šly

s energií. Avšak při prezentaci jednotlivých témat někteří účastníci působili jako by četli

článek, který jim někdo dal. Přisuzuji to nervozitě a nedostatku času na nazkoušení,

protože vše, co měly děti napsané, šlo z jejich nabytých zkušeností a dojmů, které si

pouze ověřily na počítači.

Závěrem celého víkendu si účastníci napsali poslední postřehy z konference do

svých deníků, které jsme si vzájemně reflektovali. Domluvili jsme se, že na příběhu

medvídka Kumy bychom chtěli pracovat v příštím roce. Nakonec si každý vybral

fotografii z víkendu, kterou si vlepil do deníku.
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2.2.3 Konečná reflexe
Pro projekt jsem si stanovila jako hlavní cíl vnímat potřeby zvířat a přírody

stejně plnohodnotně jako ty naše. Zvířecí postavy, se kterými jsme se seznámili, zažili

jsme s nimi různorodé situace a častokrát vstupovali do jejich kůže, nám napomohly

brát zmiňované problémy vážně. Dalším cílem bylo vzbudit v účastnících zájem a

ohleduplnost vůči zvířatům a přírodě. Jedním z cílů bylo také poukázat na možné

negativní vlivy chování člověka vůči přírodě. Výše zmíněné cíle byly naplněny

v dostatečné míře. Usuzuji tak především ze zápisů v cestovatelských denících, tvorby

témat pro závěrečnou konferenci a z nadšení s jakým děti zaujalo samotné téma

ekologie.

Dílnu v takovém časovém rozsahu jsem vytvářela poprvé. Zkušenosti jsem měla

jen s kratšími útvary. To se také podepsalo na celkové struktuře programu. Realizací

jsem si také ověřila své pedagogické schopnosti. Určitě bych měla ve své pedagogické

praxi dávat větší důraz na důslednost, a to ze strany mých instrukcí i plnění

jednotlivých bodů ze strany účastníků. Můj přílišný apel na faktografii a naučnost

programu, zapříčinil nedostatek dobrodružných momentů a ubral na dramatičnosti

celého víkendu. Pociťovala jsem, že v mém vedení se často objevovaly návodné otázky,

které nevedly účastníky k autentickému přemýšlení, nýbrž ke splnění mých zadání.

Dalším zádrhelem v programu bylo množství témat, kterých jsme se dotýkali. Můj

prvotní záměr byl, dotknout se každého tématu takovým způsobem, abychom si

utvořili celkový obrázek v problematice týkající se ekologie. Na každé téma bylo

vyhrazeno málo času, tím pádem jsme témata jen otevřeli, dozvěděli se základní

informace, ale do hloubky jsme jej neprobrali. Také jsem se v projektu měla více

zamyslet nad provázaností jednotlivých témat, aby si účastníci lépe uvědomovali

spojitosti mezi nimi.

Víkend nám však ukázal, jaký vliv má na tvorbu složení skupiny dětí ve stejném

věku. Přestože se účastníci mezi skupinami před začátkem programu neznali, již po

první aktivitě se zbavili zábran a fungovali jako soubor, který spolu již dříve pracoval.

Pracovali velice aktivně a tvořili plnohodnotný tým. Velkým pozitivem celého víkendu

je fakt, že jsme vytvořili kompatibilní skupinu, která se bude vídat i v příštím roce.

Mým cílem bylo podnítit účastníky k zamyšlení se nad vztahy, které probíhají

mezi lidmi, přírodou a zvířaty. I přesto že měl program své nedostatky, hlavně co se

týče jeho struktury, považuji ho za úspěšný. Dílna se nerozpadla a byla funkční i

v tomto prvotním stavu. Účastníci mohli propojit a využít své nabyté dovednosti

z celého roku. Vyzkoušeli si poprvé stát před živým publikem. Téma ohleduplnosti ke

zvířatům a přírodě je zajímalo již před programem, nyní se však tématu chtějí věnovat i

nadále, a to v naší budoucí divadelní tvorbě. U příběhu medvídka Kumy by děti chtěly

zůstat a poznat celý jeho příběh. Pro budoucí práci vidím pozitivum v základním

naťuknutí témat, která nám příběh nabízí. Máme základní obrázek o každém z nich a
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na něm můžeme stavět. Podrobněji můžeme projít každou situaci, ve které se Kuma

nachází a témata rozdělit do jednotlivých lekcí a podívat se na ně z různých úhlů

pohledu. Téma ekologie se nás drží i nadále. Děti samy apelují na zkouškách, abychom

místo umělého světla využívali, jak jen to jde, světlo sluneční. Společně jsme vyměnili

plastové kelímky v učebně za hrnečky a při použití papíru dbáme na zaplnění každé

jeho části.
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Závěr
Během tvorby a realizace dramaticko-výchovné dílny jsem využila dramaticko-

výchovné metody pro podnícení zájmu o přírodu, zvířata a svět kolem nás.

Ve struktuře a v mém vedení se projevily některé nedostatky, které jsem si

pojmenovala a považuji je za přínosnou zkušenost pro mou další pedagogickou praxi.

V příštím vytváření programu bych se více soustředila na dramatičnost a zúžila výběr

témat. V závěru docházím i k úvaze, zda by celý program nefungoval lépe, kdyby byl

tvořen technikou strukturovaného dramatu, která by zmiňované dramatično lépe

podpořila.

Důležité pro mě však je, že celý víkend probíhal v milé, tvořivé atmosféře, kde

děti prohloubily své znalosti o ekologii a zaujal je příběh medvídka Kumy natolik, že na

něm chtějí dále pracovat. Těším se až budu moci dětem představit všechny taje, které

kniha nabízí. Považuji dílnu, tedy za začátek cesty, po které se společně s novou

skupinou v příštím roce vydáme.
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