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Na úvod svého posudku musím poznamenat, že ač jej píšu jako vedoucí práce, tuto roli jsem

zastávala až ve fázi finalizace práce. Projekt samotný jsem nekonzultoval, samotný text jsem dostal ke

konzultaci až několik dní před odevzdáním v podobě, která by mi nedovolila doporučit práci

k obhajobě. Studentka práci na základě připomínek přepracovala do podoby, která je z mého

pohledu doporučitelná, i když s následujícími výhradami. Výše uvedené není hodnocením, pouze

konstatováním a předznamenáním před posudkem samotným. Při jeho psaní k tomuto nepřihlížím.

Barbora Lohniská si pro svůj projekt vybrala literární předlohu, která přináší mnoho témat

inspirativních pro práci s dětmi. Pro svoji práci se skupinou akcentovala autorka projektu témata

z okruhu ekologie, která jsou skutečně pro knihu zásadní. Výběr námětu a tematického okruhu je

oceněníhodný stejně jako snaha autorky upozornit účastníky projektu na různé ekologické výzvy

současného světa. Tato tematická šíře je však zároveň jedním z úskalí projektu – o tom dále.

Studentka nás v úvodních kapitolách seznamuje s vlastní hlubokou motivací zabývat se těmito

otázkami, seznamuje nás s autorkou předlohy i předlohou samotnou a kontexty projektu – se

skupinou, s níž projekt realizovala, se zázemím projektu i časovou strukturou. V jedné kapitole nás

seznamuje – bohužel poměrně kuse – se svými informačními zdroji k jednotlivým tématům. Už zde je

zřetelné tematické přesycení, pro něž nemá autorka dostatečnou znalostní základnu. Samotná kniha

je z mého pohledu určena pro mladší věkovou kategorii, než jsou účastníci projektu. To, že by se díky

práci s knihou a jejími tématy dostali k vědomostem a souvislostem, které jsou pro ně v těchto

tématech nové, by tento rozpor vyvážilo. Ale témat je mnoho, jsou dětmi odkrývána jen povrchně a

příliš naučně. Některé situace navíc ve vztahu k tématu působí až parodicky (naparfémovaná liška),

což jistě není záměrem. A tak je možná nejcennějším okamžikem projektu z hlediska environmentální

výchovy příprava dětí na vlastní prezentace na závěr projektu, kdy se mohou zhostit svých témat na

základě vlastní přípravy na ně.

Samotný projekt je vystavěn jako jednorázová víkendová dílna. V úvodu dílny věnuje autorka prostor

seznámení a sladění skupiny, která je pro projekt spojena ze členů dvou skupin. Je to pedagogicky

obtížná situace - vztahově hráči inklinují ke členům své „kmenové skupiny“. Toto úskalí se (podle

popisu projektu) podařilo studentce překonat, což svědčí o její citlivé práci s dětmi. O její vnímavosti

k dětem, jejich potřebám, schopnosti přizpůsobit práci aktuálnímu stavu skupiny svědčí mnohé

v projektu popisované aktivity i reflexe a tento fakt považuji na tomto projektu za nejcennější.

Jako čtenáři mi uniká smysl rámce celého příběhu – proč děti putují jako odborníci po stopách

medvídka Kumy? Proč prostě nejsou těmi, kteří procházejí jeho příběhem – někdy jen jako čtenáři,

někdy jako postavy, někdy jako někdo, kdo stojí nad příběhem (třeba i v plášti experta, pokud k tomu

dostanou oporu). Lektorkou nastolený rámec je velmi svazující a mnohdy nelogický (děti se samy

bouří, když se dostávají do pohádky), pro plášť experta nemají pro takovéto putování dostatečné

zázemí. Navíc takováto „putovačka“ nabízí více epický nežli dramatický rámec, což projekt potvrzuje.

S dramatickou situací se pracuje minimálně, z dramatické výchovy jsou využívány zejména různé typy

nedramatických her, příprava a prezentace etud a využití tělového modelování při prezentacích. I

závěrečné prezentace před diváky (chci ocenit jejich zařazení na závěr dílny) – jak píše sama autorka

– se opíraly více o text než divadelní dramatickou akci.

Na závěr chci ocenit autorčinu závěrečnou reflexi, kde sama pojmenovává klady projektu (zejména

jeho prokazatelný přenos do reality dětí – méně umělého světla, plastových kelímků apod.), ale i

některá úskalí projektu. Pokud je jedním z cílů tohoto studia, aby odcházel absolvent schopný

profesní sebereflexe, je autorka na dobré cestě.

Práce je psána strukturovaně, v logickém uspořádání, s několika jazykovými nepřesnostmi a chybami.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

Doc. Radek Marušák, vedoucí práce

V Praze 27.8. 2022